Strămutarea capitalei la centrul țării este o afacere curat internă.

Grațiile acestea nefirești, statorite de conferința păcii, învederat că nu pot fi durabile.

Și dacă totuși se croiesc așa, motivele adevărate vor ieși dintr-o lumină.

Eat românii nu se vor rușina de ele, ci poate alții.

Program de lucru

II.

Eră ziua de 16/28 Septembrie 1868, după introducerea etei constituționale în Ungaria de atunci. Românii greco-orientali din Ardeal și Ungaria la intervenirea și la mijlocirea mitropolitului Șaguna, li s'a permis să se adune în o mare adunare bisericescă pentru a se regula și ei pe baze constituționale și democratice în cele bisericești.

Papp, George Teahă, Petru Popa, Vasile Popovici, Samuil Iacob, Ioan Dronca, Zaharie Moza; *din dieceza Caransebeșului:* Andrei Ghidiu, Dr. I. Sirbu, Dr. Moise Ienciu, Petru Ieremia, Sinesie Bistreaș, Petru Bernaz, Coriolan Baracu.

La ordinea zilei: importante probleme de organizare.

Sibiu, la 6/19 Iunie 1919.

Dr. Vasile Șaflu *Dr. Nicolae Bălan*
președintele Asociației secretarul Asociației.

Extras din ordonanța Nr. 21 și 25 (Modificată)

1. Vor fi considerați ca infractori:

liturgie.

Cerțile instruite cu observarea normelor în vigoare, sânt a se înainta în termenul arătat subsemnatului oficiu protopresbiteral, având concurenții ca înainte de alegere să se prezente peopotul în biserică spre a-și arăta dexteritatea în cântări.

Se beș, 3/16 Iunie 1919.

Oficiul protopresbiteral.

Sergiu Medeanu —
protopresbiter.

Nr. 321/919.

(141) 2-3

Concurs

Pentru întregirea postului de învățtor la școala conf. gr. or. română din **Curtlușul mic**, protopresbiteratul Cetății de peatră, prin aceasta se publică concurs în «Telegraful Român» cu termen de 30 zile dela prima publicare.